
主催 税理⼠法⼈エム・エム・アイ 後援 ⼀般社団法⼈ 地⽅公会計研究センター

令和4年8⽉5⽇（⾦）13 00 〜 16 00（受付12 30）

公営企業経営戦略・料金改定実務セミナー

会場 千葉県⾃治会館 9階 ⼤会議室（定員20名）
（住所 千葉市中央区中央4丁目17番8号）

令和４年1⽉24⽇付の総務省通知「令和４年度の公営企業等関係主要施策に関する留意事項につ
いて」では、公営企業の経営戦略について、令和7年度までに⾒直し率100％とするよう要請されました。
今後の⼈⼝推計を加味した料⾦収⼊の反映やストックマネジメント等の取組の充実により、中⻑期の収
⽀⾒通し等の精緻化を図るとともに、経営戦略に基づく取組の進捗や計画実績を毎年度、評価・検証し
た上で、料⾦改定や抜本的な改⾰を含め、収⽀均衡を図る具体的な取組の検討及び経営戦略の改訂
を⾏うよう、より質の⾼い経営戦略が求められています。
今回のセミナーは、地⽅公営企業の改⾰の推進の動きも踏まえ【経営戦略・料⾦改定】の実務と課題

について、マニュアル改訂内容、記載がない事項についても現場実務の視点からご説明します。
奮ってのご参加をお待ちしております。

セミナー 内容
■ 第⼀部（13 00〜）下⽔道事業

・経営戦略策定の実務と課題

■ 第⼆部（14 40〜）下⽔道事業
・料⾦改定策定の実務と課題

鈴⽊利勝 ⽒
総務省地⽅公営企業等経営アドバイザー
元 ⼀般社団法⼈ 地⽅公会計研究センター理事
元 同センター 公営企業委員会委員⻑
※全国各地にて現場視点からの各論セミナ－を実施中

講師 紹介

公営企業経営戦略・料⾦改定実務セミナー お申込み FAX番号 03-3778-2317

貴⾃治体名
電話番号 FAX番号

お名前 部署／お役職 メールアドレス

必要事項をご記⼊の上、切り取らずにFAXにてお送り下さい。

税理⼠法⼈エム・エム・アイ
（⼀社）地⽅公会計研究センター理事会員事務所

住所 東京都品川区⼤井1-7-6 THビル
TEL 03-3778-2311 FAX 03-3778-2317 担当 嘉納
E-mail kanoh@m-m-i-g.com URL https://www.mmigr.jp/

⼜はメールにてお申込み願います。 E-mail kanoh@m-m-i-g.com



アクセス

講義資料のみの資料請求も承ります

税理⼠法⼈ 税理⼠法⼈エム・エム・アイ
担当  かのうのりお
ＴＥＬ（03）3778－2311
E－mail  kanoh@m-m-i-g.com

申込み送付先FAX 03-3778-2317お問い合せ

〈 個人情報の取り扱いについて 〉
1．弊社は、お客様の個人情報をお取扱いさせて頂く上で、個人情報保護に関する法令・規範及び弊社の個

人情報保護方針に従い適切に収集・利用・管理いたします。
2．上記、申込においてご記入いただきましたお客様の個人情報は、本セミナー及び今後のセミナー開催に

関するご連絡・ご案内、ならびに弊社各種サービスのご案内に利用させていただきます。
3．また、ご提供頂いた個人情報は総合的サービスを提供するために、上記記載の利用目的の範囲に限り、

弊社管理責任のもと共同利用することがあります。

◆ＪＲ千葉駅から徒歩約１５分
◆ＪＲ本千葉駅から徒歩約１０分
◆京成千葉中央駅から徒歩約５分
◆千葉都市モノレール県庁前駅から徒歩３
分
会館には、駐⾞場及び駐輪場はございません。
公共交通機関または、お近くの有料駐⾞場を
ご利⽤ください

セミナーにご参加者さまへのお願い
発熱・咳・全⾝痛等の⾃覚症状がある場合、体調がすぐれない場合は、無理をなさらずご来場の是⾮を慎重にご検討ください
ご来場の際は感染防⽌のためにマスクの着⽤をお願いいたします
会場に設置しているアルコール消毒液をご利⽤ください
会場に⼊室される前、ご来場の⽅全員に検温（⾮接触）をお願いしております
咳エチケットや⼿洗いの徹底などの感染症予防対策に努めていただくようお願いいたします

⼊室時の体温測定について
会館⼊館時に体温測定を実施させていただきますのでご協⼒のほどお願い申し上げます。
なお、測定時に37.5度以上ある⽅は、誠に申し訳ございませんがご参加をお断りさせていただく場合がございます。


